〔2022〕—48

保山市中医医院
关于印发控烟工作制度与措施的通知

各科室：
现将《保山市中医医院控烟工作制度与措施》印发给你们，请认真遵照执行。

保山市中医医院
2022年6月13日

保山市中医医院控烟工作制度与措施

根据无烟医疗卫生机构要求，为推进医院控烟工作，让广大患者和医务人员有一个文明、健康、和谐的医疗服务环境，提高控烟知识和控烟参与意识，提供戒烟咨询和技术指导，特制定本制度与措施，具体内容如下：
1、 成立控烟工作领导小组
组      长：刘贵华、杨必超
常务副组长：赵  薇
副  组  长：杨正祺、杨继渊、罗建光
成      员：赵  波、车建宏、张希群、许有恩、陈  萍、张  锐、江雨珊、王应武、尹曲仙
领导小组成员若发生岗位变动，按时任职务自行更替，不再另行发文。
领导小组下设办公室在护理部，由护理部主任赵波兼任办公室主任，办公室成员：李娟、官维仙。负责控烟工作日常事务处理。
2、 职责与分工
（一）领导小组工作职责
1．领导小组高度重视医院控烟工作，负责各部门工作协调，对控烟工作要有经费保障，保证控烟工作机制顺畅。
2．制定控烟考评奖惩细则，定期进行考评。
3．定期开展控烟宣传活动，组织控烟知识培训，提高职工控烟意识和劝阻吸烟技巧。
4．领导小组成员要带头控烟或禁烟，率先做到室内禁烟。
5．与各科室签订目标管理责任书，依托保山市中医医院健康教育管理小组，定期检查考核控烟工作情况，并将考核结果及时反馈给控烟领导小组和科室，对存在问题及时整改。
6．定期组织开展院内禁烟工作巡查、督查、暗访等工作，并定期将巡查督查结果进行通报。
（二）控烟监督员、巡查员职责
医院控烟巡查员由清洁员担任，科室控烟监督员由各科室主任、护士长组成，各科室主任是科室控烟第一责任人。
1．严格执行医院各项控烟规章制度。
2．严禁在院内非吸烟区吸烟，不接受旁人敬烟。
[bookmark: _GoBack]3．吸烟者应主动戒烟。
4．控烟监督员有负责本科室控烟宣传教育的职责并有记录。
5．控烟监督员、巡查员不得在医院吸烟，并能积极戒烟。并负有劝阻旁人吸烟的责任。
6．控烟监督员、巡查员使用标准用语
室内:先生或女士您好，我们医院是无烟医院，请您不要在室内吸烟，谢谢您的合作。
室外:先生或女士您好，我们医院是无烟医院，请您到吸烟区去吸烟，谢谢您的合作。
7．巡查员每2小时巡视，进行清理打扫，落实无烟环境。
8．看到烟蒂随时捡拾。
9．积极参加医院控烟知识的培训。
10．控烟巡查员、监督员应确保在负责管辖的区域内无烟头、无吸烟者，有劝诫吸烟者的义务，若有非本院人员不听劝阻者，控烟巡查员、监督员报医院控烟领导小组进行进一步劝阻，若有本院员工不听劝阻者，控烟巡查员、监督员应做好记录，向所在科室负责人报告并报医院控烟工作办公室。
三、控烟工作相关要求
（一）本院职工、患者以及家属一律不得在医院内所有诊疗区域、办公室、公共场所等非吸烟区吸烟。
（二）在院内非吸烟区张贴醒目禁烟标识、吸烟区指引标识。
（三）医院内不刊登、张贴、播放、散发烟草广告;在职工办公室、会议室、工作场所不得设有烟具及与烟草有关的物品。
（四）院内超市不得销售香烟、烟草制品及与烟草有关的物品。
（五）严禁医务工作人员（包括进修、实习人员）在工作场所吸烟，严禁医护人员穿工作服在室外吸烟区吸烟。对违反规定的人员处以罚款（见奖惩细则）。
（六）定期向全院职工、门诊及住院病人开展控烟知识讲座，利用宣传栏、网站、院报和宣传小册子等形式进行控烟宣传。
（七）医务人员应掌握控烟知识、方法和技巧，对吸烟者提供简短的劝阻指导。
（八）全体员工均是控烟义务宣传员，应大力宣传吸烟有害健康等控烟知识。
1．均有义务进行同伴教育及相互监督。
2．均有义务对病人及家属进行控烟宣传。
（九）对在院内非吸烟区吸烟的人，全院工作人员均有责任进行劝阻或指引其到吸烟区内吸烟。
（十）各科室主任（科长）为本科室控烟第一责任人，负责本科室控烟工作，病区护士长负责本病区区域内控烟工作
（十一）建立控烟督察机制，并将控烟信息、督察结果及时公示。
（十二）将控烟工作纳入综合目标管理责任书，定期考核。
四、奖惩考评细则
（一）认真落实医院控烟工作制度，控烟领导小组成员带头控烟。
（二）医院室内（门诊大厅、候诊室、病房、手术室等候区）禁止吸烟，并在醒目位置设置禁烟警示标识。各科室设控烟监督员，医院设控烟巡查员。
（三）严禁医院职工在非吸烟区吸烟，发现一次罚款50元。
（四）鼓励和帮助吸烟职工戒烟，对于戒烟时间三个月以上，医院将给予适当的精神奖励。
（五）按照“谁主管谁负责”的原则，各科室除负责本科的禁烟工作，同时对病区病人及家属吸烟者进行劝阻。若在各科室负责范围内发生吸烟现象或有烟蒂，则在科室管理中扣除相应分值。
（六）控烟工作纳入医院综合目标管理，工作人员在办公室尤其是穿工作服在工作场所吸烟者，按相应条款扣科室考核分。
五、戒烟服务
医院各临床科室主任为戒烟医生，医生办公室电话为戒烟咨询电话，详细如下：
	科室
	戒烟医生
	电话

	肛肠科
	尹可建
	2128052

	内一科
	陈仁芬
	2125682

	内二科
	黄绪兵
	2126590

	内三科
	杨勇
	2123099

	外科
	蒋进成
	2126952

	妇产科
	匡体梅
	2126087

	眼耳鼻喉科
	丁洁
	2195287

	儿科
	周玲玲
	2128099

	急诊科
（重症医学科）
	张秋
	2121138

	皮肤科
	李茜
	2166377

	推拿病区
	革康成
	2164177

	针灸病区
	谭方
	2161997

	康复病区
	尹平
	2148277

	骨伤科二病区
	任定宝
	2162867

	骨伤科一病区
	苏明华
	2126965

	治未病科
	尹春方
	2205557

	口腔科
	姜伦明
	2163617

	门诊部
	朱发良
	2208120

1